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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na možnosti a použití grafické knihovny SWT a

zdůvodnění proč zvolit právě knihovnu SWT, pro použití při vykreslování grafů a věcí

s tím související. Zároveň i pomocí této knihovny navrhnout a vypracovat knihovnu

s podrobným postupem, rozborem jak to vše funguje, zapadá do sebe a jak je navržen

systémem tříd. Následně vytvořit sadu několika příkladů tříd, které budou implementovat

různé typy grafů například graf koláčový, sloupcový, bodový,... Dále pak vytvořit několik

příkladů použití.

Klíčová slova

Widget, Shell, Display, Java, Knihovna, Rámec, Grafický kontext, Graf, Swing,

Standard Widget Toolkit, Abstract Windowing Toolkit, SWTChar, Eclipse.
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Abstract

The bachelor´s thesis is focused on the possibilities of using the SWT graphic library

and the explanation why to choose such this SWT library for the depiction of graphs and

closely connected things. It also explains how to design and work with this library in the

similar use, the detailed analysis how everything goes, falls together and how the system of

categories is projected. Afterwards there is the set of several examples of categories which

implement various types of graphs, for example pie, bar, line charts and histograms.

Finally there are a few examples of their application mentioned here.
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Standard Widget Toolkit, Abstract Windowing Toolkit, SWTChar, Eclipse.

Knihovna pro vykreslování grafů Martin Voráček 2016/2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou/bakalářskou práci vypracoval samostatně, s

použitím odborné literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této

diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské/diplomové

práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 8.6.2017 Martin Voráček

Knihovna pro vykreslování grafů Martin Voráček 2016/2017

6

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................................................... 6

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 7

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK .................................................................................................................. 8

CÍL PRÁCE ........................................................................................................................................................... 9

1 SWT – POPIS POUŽITÝCH TŘÍD .......................................................................................................... 10

1.1 DIPLAY ............................................................................................................................................. 10
1.2 SHELL ............................................................................................................................................... 11
1.3 GC GRAFICKÝ KONTEXT .................................................................................................................. 12
1.4 WIDGETY ......................................................................................................................................... 14
1.5 VLASTNÍ WIDGETY ........................................................................................................................... 15
1.6 CANVAS ........................................................................................................................................... 15

2 VLASTNÍ NÁVRH KNIHOVNY .............................................................................................................. 15

2.1 NÁVRH V UML JAZYCE.................................................................................................................... 16
2.1 ZALOŽENÍ PROJEKTU ........................................................................................................................ 17
2.2 PŘIDÁNÍ KNIHOVNY SWT DO PROJEKTU .......................................................................................... 18
2.3 ZALOŽENÍ TŘÍD................................................................................................................................. 18

2.3.1 DataGrafu................................................................................................................................ 18
2.3.2 DataTitle .................................................................................................................................. 18
2.3.3 Stopa ........................................................................................................................................ 19
2.3.4 Graf ......................................................................................................................................... 19
2.3.5 Title .......................................................................................................................................... 19
2.3.6 Legenda ................................................................................................................................... 19
2.3.7 Osy ........................................................................................................................................... 20
2.3.8 TypGrafu – interface ............................................................................................................... 20
2.3.9 Koláčový .................................................................................................................................. 20
2.3.10 Sloupcový ................................................................................................................................. 20
2.3.11 Bodový ..................................................................................................................................... 20
2.3.12 Spojnicový................................................................................................................................ 21

2.4 EXPORTOVÁNÍ .................................................................................................................................. 21

3 UKÁZKY FUNKCE NAŠÍ KNIHOVNY .................................................................................................. 22

3.1 VYTVOŘENÍ NOVÉHO PROJEKTU ....................................................................................................... 22
3.1.1 Přidání naší knihovny .............................................................................................................. 22

3.2 UKÁZKA PRVNÍ GRAF KOLÁČOVÝ ..................................................................................................... 23
3.3 UKÁZKA DRUHÁ GRAF SLOUPCOVÝ .................................................................................................. 24
3.4 UKÁZKY TŘETÍ GRAF BODOVÝ.......................................................................................................... 26
3.5 UKÁZKA ČTVRTÁ GRAF SPOJNICOVÝ ................................................................................................ 28

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 31

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 32

PŘÍLOHY ....................................................................................... CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.

Knihovna pro vykreslování grafů Martin Voráček 2016/2017

7

Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na vytvoření knihovny pro vykreslování grafů v Javě.

Za pomocí grafické knihovny „Standard Widget Toolkit“ dále jen SWT.

Data, čísla, různé položky… to vše se obvykle běžně zpracovává v tabulkách. Ale ne vždy

můžete z uvedených údajů připravit přehled, stanovit trend vývoje, či jinak správně

vyhodnotit danou situaci (například přehled výroby, vývoj prodeje, plánování zakázek,

náklady na provoz zařízení…). Pokud však svá data znázorníte graficky, můžete často

sledovat nejenom samotné údaje, ale i vazby mezi shromážděnými daty. Najednou se

prostě mohou objevit souvislosti, které byste ve vlastních tabulkách snadno přehlédli.

A proč k tomu použít právě knihovnu SWT?

SWT je grafické rozhraní napříč platformami vyvinuté společností IBM. Proč IBM

vytvořila další GUI? A nepoužila existující rámce Javy GUI? Chceme-li odpověď na tuto

otázku, musíme se vrátit k začátkům Javy. Společnost Sun vytvořila křížovou platformu

GUI Abstract Windowing Toolkit dále jen AWT. Rámec AWT používá nativní widgety,

ale má problém, způsobuje ztrátu hlavních funkcí platformy. Jinými slovy, pokud má

platforma A 1-40 widgetů a Platforma B má 20-25 widgetů, rámcová platforma AWT

nabízí pouze průsečík těchto dvou sad. K vyřešení tohoto problému společnost Sun

vytvořila nový rámec Swing, který používá emulované widgety namísto nativních widgetů.

Tento přístup řešil problém, poskytnutím bohaté sady widgetů, ale způsobil další

problémy. Například aplikace ve Swingu již nevypadá jako nativní aplikace. I když má

nejnovější vylepšení v JVM, aplikace ve Swingu mají problémy s výkonem, který

neexistuje u předešlé AWT. Navíc aplikace ve Swingu spotřebovávají příliš mnoho paměti,

což není vhodné pro malé zařízení, jako jsou PDA a mobilní telefony. IBM rozhodla, že

žádný z přístupů nesplňuje jejich požadavky. V důsledku toho společnost IBM vytvořila

novou knihovnu GUI nazvanou SWT, která řeší problémy, které se vyskytují u rámců

AWT a Swing. Rámec SWT využívá nativní widgety prostřednictvím JNI. Není-li widget

k dispozici na hostitelské platformě, SWT emuluje nedostupný widget. Pro tyhle výhody je

SWT vhodnější, má výhody jak knihovny AWT, tak Swingu. Například i projekt Nebula

používá SWT, který sjednocuje řadu widgetů i pro vykreslování grafů. Dále projekt

SWTChar, který je také založen na knihovně SWT.
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Seznam symbolů a zkratek

AWT .................. Abstract Windowing Toolkit

GUI .................... Grafické uživatelské rozhranní (Graphical User Interface)

IBM .................... International Business Machines

JNI ..................... Java Native Interface

JVM ................... Java Virtual Machine

SWT ................... Standard Widget Toolkit

UML .................. Unified Modeling Language
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Cíl práce

Práce předpokládá alespoň základní znalost Javy a není tutoriálem o knihovně SWT.

Je o významu a návrhu knihovny pro vykreslování grafů. Tudíž se při popisu tříd a

funkcionalit omezím jen na nutné minimum, které se bezprostředně týká návrhu této

knihovny.

Knihovnu jsem pojal jako vlastní widget stejně jako v projektu Nebula, který se bude

skládat ze dvou hlavní tříd.

Graf – tato třída bude obsahovat všechny výpočty a nezbytné procedury.

DataGrafu- a tato třída bude jako kontejner pro všechna potřebná data.

První část budu věnovat popisu použitých tříd, aby bylo později jasné jaký význam

nebo funkci tam která třída má. Nebudu používat žádné další knihovny. Vše bude jen


[…]


for(int i = 0 ; i< s.Xd.length-2 && i< s.Yd.length-2;i++){

gc.setLineWidth(5);

gc.drawLine((int)(dg.rec.x+dg.nulaX+(s.Xd[i]/dg.qx)),

(int)(dg.rec.y+dg.rec.height-dg.nulaY-

(s.Yd[i]/dg.qy)),

(int)(dg.rec.x+dg.nulaX+(s.Xd[i+1]/dg.qx)),

(int)(dg.rec.y+dg.rec.height-dg.nulaY-

(s.Yd[i+1]/dg.qy)));
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 }

System.out.println("fff");

}

return true;

}

}

Příloha J třída Stopa

package cz.martinvoracek.bp;

public class Stopa {

private String nazev;

private final int typDat;

private int barva;

private int typCary;

public String X;

public String Y;

public double[] Xd;

public double[] Yd; //Pole na hodnoty stopy

public Stopa(String s,double dx[] ,String sy ){

this.nazev = s;

this.Xd = dx;

this.Y = sy;

this.typDat = 1;

}

public Stopa(String s,double dx[]){

this.nazev = s;

this.Xd = dx;

this.typDat = 2;

}

public Stopa(String s,double dx[],double dy[]){

this.nazev = s;

this.Xd = dx;

this.Yd = dy;

this.typDat = 3;

}

public int getTypDat(){return this.typDat;}

public String getNazev() {return nazev;}

public void setNazev(String nazev) {this.nazev = nazev;}

public int getBarva() {return barva;}

public void setBarva(int barva) {this.barva = barva;}

public int getTypCary() {return typCary;}

public void setTypCary(int typCary) {this.typCary = typCary;}

}

Příloha K třída Title

package cz.martinvoracek.bp;

import org.eclipse.swt.graphics.Color;

import org.eclipse.swt.graphics.Font;

import org.eclipse.swt.graphics.GC;

import org.eclipse.swt.graphics.Transform;

public class Title {

private String nazev;
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 private Color barva;

private Font font;

private Font fontOs;

private DataGrafu dg;

private Graf graf;

Title(Graf graf,DataGrafu dg){

this.graf = graf;

this.dg = dg;

this.font = new Font(graf.getDisplay(),dg.title.getPismo(),

dg.title.getVelikos(),dg.title.getTyp());

this.fontOs = new Font(graf.getDisplay(),

dg.title.getPismoXY(),

dg.title.getVelikosXY(), dg.title.getTypXY());

this.barva =

this.graf.getDisplay().getSystemColor(dg.title.getBarva());

}

public void vykresli(GC gc){

this.nazev = dg.title.getText();

gc.setFont(font);

gc.setForeground(barva);

gc.drawText(nazev,dg.rec.width/2 - gc.textExtent(nazev).x/2,

10);

dg.rec.y = dg.rec.y + (gc.textExtent(nazev).y+20);

dg.rec.height = dg.rec.height - dg.rec.y-10;

}

public void vykresliX(GC gc){

this.nazev = dg.title.getTextX();

gc.setForeground(barva);

gc.setFont(fontOs);

dg.rec.height = dg.rec.height -

gc.stringExtent(this.nazev).y;

gc.drawText(this.nazev,dg.rec.x+dg.rec.width/2 -

gc.stringExtent(this.nazev).x/2,

dg.rec.y + dg.rec.height);

}

public void vykresliY(GC gc){

this.nazev = dg.title.getTextY();

gc.setForeground(barva);

gc.setFont(fontOs);

dg.rec.x = dg.rec.x + gc.stringExtent(this.nazev).y;

dg.rec.width = dg.rec.width - gc.stringExtent(this.nazev).y;

Transform tr = new Transform(graf.getDisplay());

tr.rotate(-90);

gc.setTransform(tr);

gc.drawText(this.nazev,-dg.rec.y - dg.rec.height/2 -

gc.stringExtent(nazev).x/2,

dg.rec.x - gc.stringExtent(nazev).y);

tr.rotate(90);

gc.setTransform(tr);

}

}

Příloha L třída TypGrafu

package cz.martinvoracek.bp;

import org.eclipse.swt.graphics.GC;

public interface TypGrafu {
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 public boolean vykresli(GC gc);

}

Příloha N třída TypGrafu

package cz.martinvoracek.bp;

import org.eclipse.swt.SWT;

import org.eclipse.swt.graphics.Font;

import org.eclipse.swt.graphics.GC;

import org.eclipse.swt.widgets.Canvas;

public class Legenda {

private int x,y,sirka,vyska; //legendy

private DataGrafu dg;

private Canvas graf;

private Font font;

private int dy;

Legenda(Graf graf,DataGrafu dg){

font = new

Font(graf.getDisplay(),dg.legPismo,dg.legVelPisma,0);

this.graf = graf;

this.dg = dg;

}

public void vykresli(GC gc){

this.vyska = 0;

gc.setFont(this.font);

for(Stopa s:dg.stopa){

if(gc.textExtent(s.getNazev()).x > this.sirka){

this.dy = gc.textExtent(s.getNazev()).y+5;

this.sirka = gc.textExtent(s.getNazev()).x +

this.dy+15;

}

this.vyska = this.vyska +

gc.textExtent(s.getNazev()).y+10;

gc.drawText(s.getNazev(), dg.rec.width -

sirka+dy+5,dg.rec.height/2 + vyska);

gc.setBackground(graf.getDisplay().getSystemColor(s.getBarva()));

gc.fillRectangle(dg.rec.width - sirka+5,

dg.rec.height/2 + vyska,

gc.textExtent(s.getNazev()).y,

gc.textExtent(s.getNazev()).y);

gc.setBackground(graf.getDisplay().getSystemColor(SWT.COLOR_WHITE));

}

dg.rec.width = graf.getClientArea().width - sirka;

this.x = dg.rec.width;

this.y = dg.rec.height/2 + vyska/3;

}

}