Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Knihovna pro vykreslování grafů
Student: Martin VORÁČEK Std. číslo: E12B0496P
Vedoucí: Jan Broulím

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 1
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce se zabývá praktickým využitím knihoven SWT pro tvorbu grafických rozhraní v jazyce Java. Práce je poměrně přehledně členěna, psána srozumitelným jazykem a prokazuje studentovu praktickou schopnost tyto knihovny využívat. Za nedostatečný považuji počet uvedených referencí (student pravděpodobně využíval i jiné) a studentovu neúčast na konzultacích (studenta jsem ani jednou neviděl). Proběhla pouze e-mailová komunikace v dubnu 2016. I přes uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými díly 8% - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.6.2017

.....
podpis vedoucího práce